
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 318 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA 
SCUOLA MATERNA T. BOLZANI E LA SCUOLA ELEMENTARE 
CADUTI PER LA LIBERTA' (CUP: F75B18000460004 - CIG 
Z1123EF792). APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A 
CONTRARRE.

11/06/2018

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 318 DEL 11/06/2018

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA 
T. BOLZANI E LA SCUOLA ELEMENTARE CADUTI PER LA LIBERTA' (CUP: 
F75B18000460004 - CIG Z1123EF792). APPROVAZIONE PROGETTO E 
DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

Premesso  che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28.09.2017, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2018/2020;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 in data 20.12.2017, esecutiva,  è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2018/2020;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 in data 20.12.2017, esecutiva, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2018,  esecutiva,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 – parte finanziaria, e 
contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse;

- con deliberazione di  Giunta Comunale n.  22 del  10.02.2018,  esecutiva,  è  stato
approvato  il  Piano  della  Performance  2018/2020  contenente  il  PEG/Piano
dettagliato degli obiettivi generali, di performance organizzativa ed individuali di
cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che,  presso la sede della scuola materna ed asilo nido “T. Bolzani” in
via Gavina e presso la sede della scuola elementare  “Caduti  per la Libertà” in via
Chiarini, ci sono alcune criticità che comportano problematiche anche in termini di
sicurezza e di fruibilità degli spazi esterni;

Considerato  che,  le  lavorazioni  previste  consentono  la  migliore  e  maggiore
fruibilità  degli  spazi  esterni  in  quanto  gli  interventi  permetteranno  di  risolvere
problematiche  alle  pavimentazioni,  le  quali  allo  stato  attuale  limitano  l’uso  e
l’accessibilità ai bambini con ridotte o impedite capacità motoria o sensoriale;

Dato atto che, per l’Amministrazione il tema dell’abbattimento delle barriere
architettoniche ha grande rilevanza, avendo inserito nello Statuto comunale, e nella
costituzione del Protocollo d’Intesa tra il comune e le organizzazioni SPI CGIL, FNP
CISL,  UNIPENSIONATI  di  Bologna,  espressione  della  categoria  dei  pensionati,
rappresentate  nel  “Gruppo  Unitario  NO  Barriere  Architettoniche,  al  fine  di
conseguire gli obiettivi per rendere il territorio comunale accessibile, costruendo un
contesto urbano e un ambiente senza barriere, che tenga conto delle esigenze di tutti
bambini,  ragazzi,  anziani  e  persone  con  ridotta  o  impedita  capacità  motoria  e/o
sensoriale;

Preso atto che, il Responsabile del servizio Lavori Pubblici e  Manutenzione
Geom. Gabriele  Castagna  ha  elaborato  un progetto per  far  fronte  alle  maggiori  e
urgenti necessità presenti presso queste due scuole del capoluogo, pervenuto al Prot.
Gen. n. 14319 del 11/06/2018,  il quale risulta composto dai seguenti elaborati:



DETERMINAZIONE NR. 318 DEL 11/06/2018

- 01_Relazione Tecnica;
- 02_Elenco prezzi unitari;
- 03_ computo metrico  estimativo e quadro economico;
- 04_cronoprogramma dei lavori;
- 05_documentazione fotografica;
- TAV_elaborato grafico;

Preso atto che la spesa complessiva per la soluzione progettuale individuata è
pari ad € 39.800,18 (compreso oneri della sicurezza), IVA esclusa, come risulta dal
seguente quadro economico:

Importo dei lavori (soggetti a ribasso)  €  38.700,18

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €  1.100,00

Importo totale dei lavori €  39.800,18

Iva 22% €  8.756,04

Totale complessivo  € 48.556,22

Considerato  che  la  soluzione  progettuale,  sopra  individuata  e  meglio
specificata negli elaborati acquisiti agli atti, per lavori di manutenzione straordinaria
presso la scuola materna “T. Bolzani” e la scuola elementare “Caduti per la libertà”,
risponde alle finalità da conseguire ed è pertanto meritevole di approvazione;

Dato atto che, il Responsabile unico del Procedimento per l’opera in oggetto, ai
sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  è  il  direttore  dell’Area  Tecnica  Arch.  Aldo
Ansaloni;

Dato atto che l’importo complessivo del  contratto di appalto,  ammonta a €
39.800,18(Iva e oneri esclusi), e che trattasi, dunque, di appalto che attiene ai settori
ordinari, sotto la soglia comunitaria;

Richiamato, in relazione all’importo del contratto da affidare, l’art. 36 comma
2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, che prevede
la  possibilità  di  affidare  lavori  di  importo  inferiore  a  40.000,00  €  mediante
affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;

Considerate le linee guida Anac in attuazione del D.Lgs 50/2016, ed in virtù
dei principi di economicità dell’affidamento e di concorrenza, la stazione appaltante
procederà alla richiesta e successiva valutazione comparativa di preventivi di spesa
forniti  da  due o  più  operatori  economici  scelti  dalla stessa  stazione appaltante  in
ottemperanza ai requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati:
1) l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

dispone che: “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di 
cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far 



DETERMINAZIONE NR. 318 DEL 11/06/2018

fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, 
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione 
di debiti pregressi”;

2) l’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 il quale 
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa “ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica”; 

3) la circolare n. 5/2016 della  Ragioneria generale dello Stato, illustrativa delle 
nuove regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato 
“Contenimento della spesa” quanto segue: “Ne discende, pertanto, che, oltre a 
verificare le condizioni di copertura finanziaria, il predetto funzionario deve 
verificare anche la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento 
con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica. 
In particolare, per l’anno 2016, deve verificare la coerenza della propria attività di 
impegno rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione (cfr. 
paragrafi C.1 e C.2). La violazione dell’obbligo di accertamento in questione 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto 
funzionario”;

Visti infine:

• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale dei contratti;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;

• l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva;
Ritenuto di provvedere in merito tenuto conto che le apposite dotazioni sono

previste ai seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2018/2020, PEG 2018/2020,
sufficientemente capienti:
- Cap.  241102  Art.  705  denominato  “Manutenzione  straordinaria  scuola

materna”;
- Cap.  242102  Art.  705  denominato  ““Manutenzione  straordinaria  scuola

elementare”;
Atteso  che la presente  determinazione diventerà esecutiva,  ai  sensi  dell’art.

183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013, in
quanto  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013;



DETERMINAZIONE NR. 318 DEL 11/06/2018

D E T E R M I N A

1)  Di  approvare  il  “progetto  di manutenzione straordinaria  per  lavori  presso  la
scuola materna “T. Bolzani” e la scuola elementare “Caduti per la libertà”  (CUP:
F75B18000460004 CIG:Z1123EF792), depositato agli atti dell’ufficio, presentata
dal  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione  Geom.  Gabriele
Castagna;

2) Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 39.800,18 (iva e
oneri  inclusi), finanziato  con  proventi  derivanti  dal  rilascio  dei  permessi  di
costruire, di cui al seguente quadro economico:

Importo dei lavori (soggetti a ribasso)  €  38.700,18

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €  1.100,00

Importo totale dei lavori €  39.800,18

Iva 22% €  8.756,04

Totale complessivo  € 48.556,22

                                 

3)  Di dare atto  che il  progetto presentato risulta composto dai  seguenti elaborati,
pervenuti al prot. Gen. n. 14319 del 11/06/2018,  e più precisamente:

- 01_Relazione Tecnica;
- 02_Elenco prezzi unitari;
- 03_ computo metrico  estimativo e quadro economico;
- 04_cronoprogramma dei lavori;
- 05_documentazione fotografica;
- TAV_elaborato grafico;

e  che  il  medesimo  risponde  alle  finalità  da  conseguire  ed  è  stato  redatto  nel
rispetto di tutte le norme tecniche e legislative vigenti in materia;

4)  Di  dare  atto  che  la  stazione  appaltante  procederà  alla  richiesta  e  successiva
valutazione  comparativa  di  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori
economici  scelti  dalla stessa stazione appaltante in ottemperanza ai requisiti  di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

5)  Di  prenotare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 3,  del  D.Lgs  n.267/2000 e  del
punto 5.4 del principio contabile  applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al
D.Lgs n.118/2011, la somma complessiva di €  48.556,22, comprensiva di Iva, sui
seguenti  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2018/2020  e  Piano
Esecutivo di Gestione 2018/2020:

-  €  27.500,00  sul  Cap.  241102   Art.  705  (Miss.  4,  Prog.  1,  Macr.  2  PdC
U.2.02.01.09.003);

- €  21.056,22  sul  Cap.  242102  Art.705  (Miss.  4,  Prog.  2,  Macr.  2  PdC
U.2.02.01.09.003);

contenuti  nel  prospetto  riepilogativo  allegato  alla  presente  per  formare  parte
integrante e sostanziale;



DETERMINAZIONE NR. 318 DEL 11/06/2018

6)  Di  dare  atto,  altresì,  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla
individuazione della modalità di scelta del contraente e all’affidamento in base alle
norme vigenti;

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
    (Arch. Aldo Ansaloni)



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 318 11/06/2018 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA MATERNA T. BOLZANI E LA SCUOLA ELEMENTARE CADUTI PER LA 
LIBERTA' (CUP: F75B18000460004 - CIG Z1123EF792). APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2018  241102  2018  705  27.500,00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  SCOLASTICI: 
SCUOLA MATERNA2.04.01.01.00

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

F75B18000460004CUP
Z1123EF792CIG

 2018  242102  2018  705  21.056,22 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  SCOLASTICI:  
ISTRUZIONE ELEMENTARE2.04.02.01.00

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

F75B18000460004CUP
Z1123EF792CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 48.556,22

Pagina 1


		2018-06-11T11:54:33+0200
	Aldo Ansaloni




